ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH BẢO

Số:           /UBND-VHXH
V/v triển khai Chương trình sức

khỏe học đường, Chương trình y tế

trường học và an toàn thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Văn hoá - Xã hội xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã.

Thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông

gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 185/KH-SYT ngày

05/11/2024 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về Chương trình sức khỏe học

đường và chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và

phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026 thành phố Hải Phòng; Luật

An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 02/KH-

UBND ngày 11/7/2025 của UBND xã về triển khai công tác đảm bảo an toàn

thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025, Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/7/2025

của UBND xã về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025. Uỷ ban nhân

dân xã yêu cầu:

1. Các trường học trên địa bàn xã

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công cán bộ (hoặc

kiêm nhiệm) phụ trách công tác y tế trường học.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã để thực hiện các hoạt động chăm

sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống dịch bệnh và tai nạn

thương tích.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh đầu năm học; rà soát, bổ

sung hồ sơ tiêm chủng, phối hợp tiêm bù các vắc xin còn thiếu.

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phòng

chống bệnh tật học đường và bệnh không lây nhiễm.

- Bảo đảm điều kiện y tế trường học: phòng y tế, giường, trang thiết bị sơ

cấp cứu, nguồn nước sạch và nhà vệ sinh hợp vệ sinh theo quy định.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm đối với bữa ăn học đường bao gồm: cơ sở

2

vật chất, trang thiết bị, nguồn thực phẩm và người chế biến.

2. Các Trạm Y tế xã

Phối hợp với các trường học thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe học

sinh, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích; rà soát,

bổ sung hồ sơ tiêm chủng, phối hợp tiêm bù các vắc xin còn thiếu cho học sinh.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát và các trường thực hiện các nội dung nêu trên.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế TP Hải Phòng (để báo cáo);

- Sở GD&ĐT TP Hải Phòng (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hà

		2025-08-12T22:06:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hà <h24.207.nguyenvanha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T22:14:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T22:14:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-12T22:14:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!